
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.4077 

din 21 august 2009 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică  ordinară, în ziua de joi, 27 august 2009 
 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic.Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua de joi, 
27 august 2009, orele 14,00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donaţie a unui teren necesar legăturii rutiere UTA – 
Centura Nord  - iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre privind prima înscriere, prin introducerea în circuitul funciar a suprafeţei de 4182 
mp.(Lot 1, Lot 2, Lot 3), teren viran intravilan, situat în municipiul Arad, cartier Alfa -iniţiativa 
primarului 

3. Proiect de hotărâre privind avizul de principiu pentru participarea municipiului Arad ca acţionar la 
Compania Naţională Aeroportuară Banat -iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă totală de 51 mp, către Giurgiu 
Nicolae şi Giurgiu Maria -iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre privind efectuarea unui schimb de terenuri între Municipiul Arad, pe de o parte, şi 
proprietari persoane fizice, pe de altă parte –iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren 
de baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a Colegiului Naţional 
Moise Nicoară – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr.1” –iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie: Mărirea 
capacităţii peluzelor stadionului „UTA” – modificări şi completări –iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare a Municipiului Arad cu Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi Compania de Apă Arad pentru reglementarea folosirii 
reţelei de hidranţi stradali de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad pentru 
stingerea incendiilor de pe raza municipiului Arad, Compania de Apă Arad ca operator al reţelei de apă 
şi Municipiul Arad pentru asigurarea resurselor financiare pentru acoperirea costurilor cu apa 
consumată de pompieri  şi alte cheltuieli cu reţeaua de hidranţi –iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de  Zonă „Ansamblul  comercial  şi  
birouri, amplasat în Arad, strada N.Titulescu, Micalaca zona 300, jud.Arad, beneficiar SC SLA  
DEVELOPEMENT  SRL,  Cluj –Napoca, proiect nr.262 /2008, elaborat de SC  Arh.Design   S.R.L, 
arhitecţi R.U.R. A.I.Botos  şi A.A.C.  Botos” –iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Zona „Reautorizare şi înălţare clădire în 



curs de execuţie cu un etaj (modificarea regimului de înălţime de la Parter+2Etaje la Parter+3Etaje) cu 
funcţiunea de spaţiu comercial, cabinete medicale şi funcţiuni anexe colaterale cabinetelor 
medicale, amplasată în Arad, strada Calea Aurel Vlaicu nr.138-140, jud.Arad, beneficiar S.C. INFOGO 
S.R.L., proiect nr.07/2009, elaborat de SC STACONS S.R.L. ARAD, Arhitect R.U.R. Ioan Darida”-
iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de  Zonă şi R.L.U.aferent ”Realizare zonă 
rezidenţială, amplasată în Arad, N-V, DJ 709 C(Arad –Iratos ), km 12-13, jud.Arad, înscrisă în înscrisă 
în C.F. nr.70823 nedefinitivă Arad nr.top.6.52/8 nr.cad.7627, C.F. nr.70830 nedefinitivă Arad 
nr.top.6.52/9 nr.cad.7626, C.F. nr.70912 nedefinitivă Arad nr.top.6.52/10 nr.cad.7630, C.F. nr.73207 
nedefinitivă Arad nr.top.97.1055/1 nr.cad.7631,C.F. nr.70846 nedefinitivă Arad nr.top.97.1055/2 
nr.cad.7629, C.F. nr.70842 nedefinitivă Arad nr.top.97.1055/3 nr.cad.7628, C.F. nr.70875 nedefinitivă 
Arad nr.top.97.1055/4 nr.cad.7654, C.F. nr.70877 nedefinitivă Arad nr.top.97.1055/5 nr.cad.7656, C.F. 
nr.70828 nedefinitivă Arad nr.top.97.1055/6 nr.cad.7625, beneficiar Garai Petru, proiect nr.74/2008, 
elaborat de SC STACONS  S.R.L. ARAD, arhitect R.U.R. Ioan Darida”  -iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de  Zonă şi R.L.U.aferent „Construire dotări şi 
servicii amplasate în Arad, N-V, adiacent DJ 709 C(Arad –Iratos ), km 1+035-1+160, jud.Arad, înscrise 
în C.F. nr.78619 nedefinitivă Arad Lot 2 nr.cad.14621, C.F. nr.76156 nedefinitivă Arad Lot 1 
nr.cad.14620 şi C.F. nr.76155 nedefinitivă Arad nr.cad.11515, beneficiari  Pasca Vasile Ioan căsătorit 
cu Paşca Daniela Vetuţa, Antal Eugen Ovidiu şi Stoia Marius Dacian, proiect nr.123/2008, elaborat de 
SC STACONS  S.R.L. ARAD, arhitect R.U.R. Ioan Darida –iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Zonă „Construire locuinţe colective 
P+2+M, beneficiar Bordianu Viorel, proiect nr.73/2008, str.Cocorilor nr.5, elaborat de către SC Proiect 
Linia B SRL”-iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui Certificat de 
urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea construirii unei hale de producţie, parcări 
şi amenajări exterioare, Arad-drum centură, beneficiar SC WES SYSTEM SRL-iniţiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor la întocmirea Planului 
Urbanistic Zonal în vederea construirii unui complex servicii destinate turismului: hotel, clădire cu 
funcţiunea servicii şi alimentaţie publică, parcare autovehicule, pe terenul situat în Arad, Calea 
Bodrogului nr.22F, beneficiar SC Filip SRL-iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui Certificat de 
urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea construirii unei baze nautice de agrement, 
amplasată în Arad, Micalaca zona 300, zona inundabilă a Mureşului, beneficiar Club Sportiv West 
Sport-iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor întocmirea Planului Urbanistic 
Zonal în vederea construirii unei zone rezidenţiale, pe terenul situat în Arad, str.Rozmarin FN, 
beneficiar Suciu Radu Gheorghe-iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor întocmirea Planului Urbanistic 
Zonal în vederea dezlipirii terenului de 12 loturi, situat în Arad, teren aparţinând Societăţii Agricole 
Bujac-iniţiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui Certificat de 
urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea construirii unei zone de locuinţe, în strada 
Iasomiei, Sânicolaul Mic, beneficiar Dina Gheorghe, bulevardul Nicolae Titulescu, bl.308, sc.B, ap.2-
iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea temei de proiectare în vederea  organizării  concursului urbanistic 
de soluţii  pentru amenajări ale domeniului public din zona centrală a municipiului Arad-iniţiativa 
primarului 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie 
„Reabilitare clădire Colegiul „Moise Nicoară” Arad – iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii aferente transportului public 
local, precum şi redenumirea unor mijloace fixe  -iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare a mijloacelor fixe din patrimoniul 
Municipiului Arad concesionate/administrate la/de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad -
iniţiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre privind rectificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad 



nr.204/25.06.2009 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 
concesionat al  Municipiului Arad –iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre privind trecerea obiectivului Patinoar în municipiul Arad şi a obiectivului Ştrand 
Neptun aparţinând domeniului privat al municipiului Arad în domeniul public al municipiului Arad –
iniţiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică livrată 
populaţiei şi costurile aferente acesteia, necesare fundamentării compensării conform OG 36/2006–
iniţiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre pentru instituirea unor măsuri privind reorganizarea judiciară a RADM–iniţiativa 
primarului 

28. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţă–iniţiativa 
primarului 

29. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea obiectului contractului de închiriere a apartamentului fond 
de stat situat în Arad, str.N.Bălcescu nr.8, ap.1 şi atribuirea unei alte locuinţe fond de stat–iniţiativa 
primarului 

30. Proiect de hotărâre privind suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii a aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad–iniţiativa primarului 

31. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad pentru 
anul 2009 -iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei  de  
Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009-iniţiativa primarului 

33. Proiect de hotărâre privind cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii  din cadrul 
Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad DDAC –iniţiativa primarului 

34. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad la şedinţa AGA a  
„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” –iniţiativa primarului 

35. Proiect de hotărâre privind majorarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav–
iniţiativa primarului 

36. Notificări concedii. 
37. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 

 Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Doina PAUL 

 
 
 
 
IF/IF/ ex.3 
Dosar Dispoziţii Primar 2009 
Dosar şedinţă CLMA 27 08 2009 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

 
Cod PMA -S1-15                   


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.4077

